- les actifs produisant des avantages économiques imposables à la CVAE alors que la consommation de
leur valeur comptable n’est pas déductible de la valeur ajoutée : il s’agit de la valeur nette comptable
au 31 décembre 2009 des actifs corporels et incorporels amortissables ;

- les dépréciations d’actifs ou les provisions non déductibles de la CVAE mais qui se rapportent à des
charges qui seront déductibles de la valeur ajoutée à une date ultérieure.

La CVAE étant une taxe déductible au titre de l’impôt sur les sociétés, des impôts différés sont comptabilisés au
taux de droit commun (33,33%) sur les impôts différés actifs et passifs comptabilisés au titre de la CVAE
comme décrit au paragraphe précédent.

S’agissant d’un changement de réglementation, les impôts différés comptabilisés au titre de la CVAE ont pour
contrepartie le compte de résultat. L’impact dans les comptes de l’exercice 2009 est la comptabilisation d’une
charge d’impôt nette de 203 K€.

Les modifications apportées aux comptes 2009 sont donc les suivantes :
� augmentation de la charge d’impôt de 203 K€,
� augmentation des impôts différés passifs de 203 K€,

31/12/2009

retraité CVAE
31/12/2009

Publié

Chiffre d'affaires 95 593  95 593
Résultat Opérationnel Courant 10 809  0  10 809
Résultat Opérationnel 10 798  0  10 798
Charges et produits financiers (d=a+b+c) 393  0  393
Impôt sur les bénéfices (3 818) (203) (3 615)
Q/p de résultat des sociétés mise en équivalence (177) (177)
Résultat net avant cession d'activité 7 198  (203) 7 401
Résultat des activités abandonnées 30  30
Résultat net 7 228  (203) 7 431
Part des minoritaires 56  56
Part du Groupe 7 172  (203) 7 375

Présentation de la CVAE en 2010 :

La CVAE relative à l’exercice 2010 s’élève à 524 K€. Elle a été, conformément à la décision prise par le Groupe,
présentée sur la ligne « impôt sur le résultat » du compte de résultat.

 47

Ecarts d’acquisition 11 244  11 244
Immobilisations incorporelles nettes 18 372  18 372
Immobilisations corporelles nettes 6 299  6 299
Immeubles de placement 41  41
Autres immobilisations f inancières 705  705
Autres actifs non courants 0  0
Impôts différés actif 249  249

Total actifs non courants 36 909  0  36 909

Stocks et en cours 12 170  12 170
Créances d’exploitation 6 667  6 667
Clients et comptes rattachés 48 132  48 132
Impôt sur le résultat 344  344
Trésorerie 15 024  15 024
Total actifs courants 82 337  0  82 337
Actifs destinés à être cédés 0

Total actif 119 246  0  119 246

Capital 3 185  3 185
Primes 19 804  19 804
Réserves consolidées et résultat 22 669  (203) 22 872
Capitaux propres – part du Groupe 45 658  (203) 45 860
Total intérêts minoritaires 254  254
Total capitaux propres 45 912  (203) 46 114
Emprunts et dettes financières 5 534  5 534
Engagements envers le personnel 1 614  1 614
Impôts différés passif 4 491  203  4 288
Autres passifs long terme 1 274  1 274
Total passifs non courants 12 914  203  12 711
Provisions pour risques et charges 1 414  1 414
Emprunts et concours bancaires 2 989  2 989
Fournisseurs 13 351  13 351
Autres dettes 42 583  42 583
Impôt exigible 83  83
Total passifs courants 60 420  0  60 420
Passifs destinés à être cédés 0  0  0
Total passif 119 246  0  119 246

31/12/2009
retraité CVAE

En K€
31/12/2009

retraité CVAE

31/12/2009
Publié

31/12/2009
Publié

En K€

 48

2.1.2 Normes, amendements et interprétations entrant en vigueur en 2010

Les principes comptables retenus pour la préparation des états financiers consolidés sont conformes aux
normes et interprétations IFRS telles qu’adoptées par l’Union Européenne au 31 décembre 2010. Ces principes
comptables retenus sont cohérents avec ceux utilisés dans la préparation des comptes consolidés annuels pour
l’exercice clos le 31 décembre 2009 (après retraitement de la CVAE), à l’exception, notamment, de la première